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Anotace

Tato práce analyzuje mediální obraz okupace Československa vojsky Varšavské

smlouvy v dobových polských médiích, přičemž důraz je kladen především na roli

polské armády ve vojenské intervenci. Cílem práce je zhodnocení diskursu, v jakém o

těchto událostech polský socialistický tisk informoval s přihlédnutím na elementy

propagandy typické pro období 60. let minulého století v zemích bývalého východního

bloku. Současně jsou texty paralelně konfrontovány s mediálním diskursem polského

emigračního tisku.

V úvodu práce jsou představeny základní prameny a literatura s dosavadními výsledky

bádání k tématům Pražského jara, operace Dunaj a elementů newspeaku. V teoretické

části je nastíněn kontext historického vývoje, který nakonec vedl k událostem Pražského

jara a následné vojenské intervenci armád Varšavské smlouvy v Československu, dále

stručný vývoj polských tištěných médií po II. světové válce, teorie propagandy a

newspeaku. V praktické části jsou analyzovány vybrané články z deníků Życie

Warszawy, Żołnierz Wolności a Słowo Polskie. Konfrontovány jsou s tematickými

články z deníku Dziennik Związkowy vydávaném v Chicagu. V závěru práce jsou

shrnuty výsledky analýz.

Klíčová slova

mediální obraz - okupace Československa - 1968 - polská média

Annotation

This work is based on the analysis of media image of the occupation of Czechoslovakia

by troops of the Warsaw Pact in contemporary Polish press with focus on the role of the

Polish army. The purpose of this work is to assess used media discourse of Polish

communist newspapers which were informing about these events with focus on

elements of propaganda, which were typical for the 60’s in the Eastern Bloc countries.

At the same time there is a comparison to media discourse of Polish emigration press in

the United States.

In the beginning, I will describe basic sources and literature and present results of

research on topics such as the Prague Spring, Operation Danube and elements of

newspeak. The theoretical part of this thesis begins with the context of historical

progress which leads to the Prague Spring and Warsaw Pact invasion of Czechoslovakia

afterwards. The subsequent chapters are dedicated to a brief history of Polish press after

World War Two and also the theories of propaganda and newspeak. The practical part

of this thesis is dedicated to the analysis of selected articles from newspapers such as

Życie Warszawy, Żołnierz Wolności and Słowo Polskie. These articles are confronted

with texts from Chicago’s Dziennik Związkowy. I will summarize these findings in the

final chapter.

Key words

media image - occupation of Czechoslovakia – 1968 - polish media
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ÚVOD

Když jsem v roce 1991, ještě jako čtyřletý sledoval z okna panelového domu

odjezd sovětských vojsk z vysokomýtských kasáren, nerozuměl jsem příliš okolnostem

jejich pobytu, stejně jako nehrálo roli, zda ti vojáci byli „naši“ či „jejich“. Ani přirozené

dětské zvědavosti tyto otázky nepříslušely. Opuštěné kasárenské i civilní objekty ale

budily mou pozornost ještě mnoho dalších let, měl jsem proto možnost pochopit

historické pozadí jejich tehdejší přítomnosti. Dozvídal jsem se tedy o jednom srpnovém

dni roku 1968, kdy se na ulicích znenadání objevily sovětské tanky. Měly však skutečně

ruskou posádku? Na tuto otázku vám dnes řada lidí bez ohledu na region odpoví, že

ano. Málokdo si je však vědom, že v mnoha oblastech to nebyli Sověti, ale Poláci, kteří

v rámci Varšavské smlouvy obsazovali Československo.

Když jsem se později, v roce 2009 dostal v rámci studijní stáže do Polska,

překvapily mě reakce některých polských studentů v souvislosti s česko-polskými

vztahy v průběhu 20. století, zejména spontánní omluvy za onu srpnovou okupaci v roce

1968. Jak je možné, že polská spoluúčast na obsazení ČSSR má v české historické

paměti spíše okrajové místo, zatímco v samotném Polsku je mnohými vnímána

poměrně živě? Snad je to částečně způsobené tím, že polská přítomnost v ČSSR měla

jen krátké trvání a byla zastíněna tou sovětskou, jež trvala dalších 22 let.

Ať je to jakkoliv, tyto úvahy mě dovedly k otázce, jakým způsobem bylo

obsazení ČSSR vnímáno již tehdy v Polsku a jakou roli v tomto ohledu sehrál tamní

tisk. Původním záměrem mé práce mělo být hledání jakýchsi „slabých míst“ v dobové

polské propagandě, neboť tvrdá cenzura socialistického tisku se příliš nelišila od té

československé z doby před Pražským jarem. Zcela jiné možnosti ale nabídla možnost

konfrontace tisku socialistického s emigračním, neboť populaci Poláků mimo Polsko

samotné nelze opomíjet. Významné je to především z toho důvodu, že u pravicově

orientovaných západních médií lze předpokládat zcela odlišný mediální diskurs, a to

nejen v otázce československých událostí, nýbrž v globálním kontextu vztahů mezi

Východem a Západem. Rozhodl jsem se proto prozkoumat dobový tisk a vybrané texty

podrobit analýze na základě stanovených kritérií.

Tato diplomová práce se skládá z části teoretické a části praktické, neboli

analytické. V teoretické části jsem se pokusil stručně nastínit historicko-politický

kontext vývoje středoevropského prostoru v poválečném období podle jednotlivých
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dekád. Důraz jsem kladl především na události v Československu. V místech, kde jsem

to považoval za důležité, jsem zmínil paralelní vývoj v Polsku, v menší míře pak

v Maďarsku. Plynule jsem poté přešel k samotným událostem Pražského jara a nakonec

ke vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa, přičemž důraz jsem kladl

především na roli Polské lidové armády. Dále jsem se v teoretické části věnoval

stručnému vývoji tisku v období Polské lidové republiky, abych vzápětí představil

deníky, z nichž jsem v této práci čerpal. Předposlední část je věnována mechanismům

propagandy a především elementům newspeaku, které je možné najít v analyzovaných

textech. V poslední části jsem se věnoval teorii kritické diskursivní analýzy a tvorbě

mediálního obrazu.

Praktickou část tvoří analýzy vybraných textů z předem vytipovaných periodik.

Při výběru deníků pro své analýzy jsem musel částečně brát v potaz dočasná technická

omezení Národní knihovny ve Varšavě a Univerzitní knihovny ve Varšavě, jelikož

stěžejní čísla ústředního tiskového orgánu Polské sjednocené dělnické strany Trybuna

Ludu nebyly dostupné ani v prezenční formě. Vzhledem k agenturní povaze většiny

textů, jež byly ve všech socialistických denících na území Polska tištěny v identické, či

nepatrně pozměněné formě, jsem se rozhodl čerpat z jiného významného polského

deníku - Życie Warszawy
1
. Tyto texty jsem se rozhodl doplnit články z oficiálního

deníku Polské lidové armády - Żołnierz Wolności
2
, a to s ohledem na větší zastoupení

relací vlastních zpravodajů. K dispozici jsem měl rovněž výtisky deníků Słowo Polskie
3

a Głos Robotniczy
4
, dále pak týdeník Polityka

5
a ve velmi omezené míře rovněž již

zmíněný deník Trybuna Ludu. Pro účely komparace jsem vybral nejstarší polskojazyčný

deník tištěný na území Spojených států amerických - Dziennik Związkowy
6
.

Při výběru konkrétních textů jsem se snažil vytvořit žánrové či tematické bloky

podle stěžejních událostí, u nichž byl předpoklad, že neunikly pozornosti obou

1 Biblioteka Narodowa w Warszawie. (MAG MIKROFORM) Życie Warszawy - R.25:nr 158-235 (2

lipca-29/30 września 1968)=nr 7691-7768 mf. 42331.
2 Biblioteka Narodowa w Warszawie. P.101076 A (MAG CZAS) Żołnierz Wolności (Wyd. B) - R.19:nr

1-307 (1968)=R.26[!]:nr 5317-5624.
3 Biblioteka Narodowa w Warszawie. P.100573 A (MAG CZAS) Słowo Polskie (Wyd. A, zasadnicze) -

R.24:nr 308;nr 2-309 (1968)=nr 6968-7274.
4 Biblioteka Narodowa w Warszawie. P.100713 A (MAG CZAS) Głos Robotniczy (Łódź ; 1946 ; Wyd.

PR) - R.24:nr 1-309 (1968)=nr 7278-7586.
5 Biblioteka Narodowa w Warszawie. (MAG MIKROFORM) Polityka (Warszawa ; 1957) - R.12:nr 1-52

(6.I-28.XII.1968)=nr 566-617 mf. 38802.
6 Biblioteka Narodowa w Warszawie. P.100867 Chr A (MAG CZAS) - Dziennik Związkowy = Polish


[…]

150

V polském socialistickém tisku se však text podobného druhu neobjevil a můžeme

pouze spekulovat nad tím, zda polští komunisté nechtěli zbytečně riskovat růst

Dubčekovy aureoly mezi Poláky a příčiny změny politického kursu ČSSR spíše hledali

v zahraničí, zatímco tisk sovětský si vůči Dubčekovy nebral servítky.

Naopak v emigračním tisku své renomé Dubček měl. Jeho osoba symbolizovala

nejenom reformy Pražského jara, s jeho jménem bylo spojováno i řešení této krize. Již

21. srpna se emigrační deník v souvislosti s jeho pravděpodobným zatčením ptal - kde je

Dubček? V jiném článku informoval, že československá armáda je loajální vůči

146 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 199. s. 1.
147 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 200. s. 1.
148 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 201. s. 1.
149 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 213. s. 5.
150 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 199. s. 1.
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Dubčekovi.
151

O tři dny později se ptal vzhledem k moskevským jednáním jinak –

pozvou Dubčeka?
152

– načež v jiném článku v tentýž den citoval informaci pocházející

od Husáka, že bude Dubček vrácen do své pozice a jednání se zúčastní.
153

To, že

emigrační deník reflektoval reálný vývoj a nevytvářel pouze jednostranný obraz,

dosvědčuje článek otištěný po návratu čs. delegace z moskevských jednání. Zatímco

dav údajně skandoval heslo: „Chceme znát celou pravdu“, došlo dle autora článku

k ničení plakátů s portréty Dubčeka a Svobody, jakožto aktu nedůvěry vůči uzavřeným

dohodám.
154

I tak je očividné, že postava Alexandra Dubčeka byla ze všech

představitelů skloňována nejčastěji. Velmi zajímavý je pak postřeh novináře

emigračního deníku, který ještě jednou 3. září zareagoval na moskevský tisk, když si

všiml, že se v něm objevují články oslavující Dubčeka a prezidenta Svobodu, na které

ještě před dvěma týdny nepříjemně útočili.
155

ZÁVĚR

V úvodu předchozí části jsem zmínil způsob, jakým je možné přistupovat

k textům z obou mediálních táborů. Kritická diskursivní analýza v tomto případě

potvrdila, že texty produkované v PLR byly prosycené mechanismy propagandy

vedoucími k cílené manipulaci s veřejným míněním. Polopravdy, fakta vytržená

z širšího kontextu či vytváření falešných iluzí byly v menší či větší míře přítomny

prakticky ve všech článcích. Texty postavené na principech newspeaku vynikaly

šablonovitostí a svým charakterem vytvářely a upevňovaly schematické vidění světa.

Analýzy však ukázaly i skutečnost, že vytvářená iluze sebejistoty komunistického

režimu měla své trhliny. Texty v mnohých případech překvapivě reflektovaly zmatek

mezi obyvatelstvem a především nepochopení. Mediální kampaň věnovaná vpádu do

Československa tedy měla především ospravedlňovat. Předpokladem pro potřebu

dlouhodobého zdůvodňování v polských sdělovacích prostředcích musel být kritický,

nebo alespoň velmi rozporuplný postoj polské společnosti, který musel být brán v potaz.

151 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Číslo 198. s. 1
152 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 201. s. 1.
153 Tamtéž.
154 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Čísla 204. s. 1.
155 Dziennik Związkowy. Ročník LX. Číslo 208. s. 1.
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Zajímavé rovněž je, že některých témat se polský tisk, na rozdíl od sovětského,

zdržoval.

Polský emigrační deník ve svých textech přirozeně zaujímal vůči

komunistickým představitelům a socialistické mediální kampani opačné stanovisko. Na

první pohled byl ve zkoumaném materiálu patrný nedostatek relevantních informací, a

proto jsou mnohé zdroje neověřitelné. Texty však mnohdy obsahovaly pouze strohá

fakta a vůči odběratelům nebyly agresivní, přičemž vytvářely odběratelům prostor

k vlastní úvaze. S výjimkou komentářů a fejetonů, jež mají vyšší míru subjektivity ve

své povaze, se tak zpravodajské texty nesly duchu jisté korektnosti, bez silnější

názorové agitace. Jejich náklonnost k Československu, a tedy příslušnost k západnímu

vidění světa, byla ovšem jednoznačná.

Zkoumaný materiál tedy ukázal a definoval, jak dva polské mediální světy zcela

rozdílně interpretovaly konkrétní událost mezinárodního charakteru, zejména pak

s jakými lingvistickými mechanismy tyto dva mediální tábory spoluutvářely veřejné

mínění ve svém prostoru.

Práce navíc poukazuje i na skutečnost, že konkrétní mechanismy propagandy

odhalené v textech zdaleka nejsou věcí přežitou. Jsou mnohdy stále aktuální. Aktuální

doba vzniku této práce nabízí nebezpečné množství paralel, ve kterých se liší pouze

reálie, nikoliv rétorika. Nikoliv cíle. Masová komunikace se díky rozvoji technologií

v posledních dvaceti letech stává čím dál tím více nepřehledná a zdá se, jakoby nic jako

objektivní pravda vlastně neexistovalo. Kritická diskursivní analýza nám však dává

možnost zkoumat mediální produkt v celém jeho historicko-politickém kontextu, čímž

nám pomáhá dojít ke konkrétním závěrům. Jedním takovým závěrem by mělo být i

poučení, že historická zkušenost není vzhledem k lidské povaze jevem uzavřeným. I

proto je fenomén srpna 1968 stále aktuální a svým způsobem i univerzální.
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