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Tématem diplomové práce Miroslava Řeháka je pokus o rekonstrukci obrazu okupace Československa

v roce 1968 v dobovém polském tisku. Předložená práce se vztahuje k problematice mediálního

obrazu světa, jež se v poslední době těší stále většímu zájmu, především v Polsku. Materiál, který v ní

autor analyzoval, tvoří zhruba šedesát novinových textů ze sedmi polských dobových deníků a

týdeníků.

Práci tvoří teoretická a analytická část. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První

z nich nás seznamuje s historicko-politickým kontextem prezentovaných událostí. Další je věnována

krátkému historickému přehledu tisku v Polské lidové republice, se zvláštním zohledněním těch

novinových titulů, z nichž autor práce čerpal materiál pro svoje analýzy. Na tuto kapitolu navazuje

kapitola třetí, jejímž tématem je propaganda. V poslední kapitole této části práce uvádí autor

informace týkající se diskursu, jeho analýzy a mediálního obrazu světa. Autor dokáže pracovat se

sekundární literaturou, a to jak jde-li o historická, tak lingvistická témata. Je třeba připomenout, že

využívá nejen české publikace, ale i práce cizojazyčné.

Druhou část práce tvoří analýzy 18 článků z materiálů, které autor práce shromáždil, především

během svého pobytu v Polsku. Texty, jež se staly předmětem analýz, pocházejí z dobových periodik,

z nichž většinu tvoří deníky (Życie Warszawy, Żołnierz Wolności, Słowo Polskie, Głos Robotniczy,

Trybuna Ludu) doplněné o texty z týdeníku Polityka. Velmi zajímavým a hodnotným prvkem práce,

jenž zcela jistě obohatil její závěry, je zohlednění článků z emigračního tisku, konkrétně jde o

Dziennik Związkowy, polskojazyčný deník vycházející na území Spojených států. Rekonstruovaný

mediální obraz světa rozdělil autor na 5 částí, jimiž jsou obrazy: 1. prvních událostí, 2. událostí

spojených s pobytem československé delegace v Moskvě, 3. polského vojáka v Československu, 4.

reakce Polska a 5. reakce světa a „Polonie“ na dané události. Jednotlivé analýzy se vyznačují vysokým

stupněm samostatnosti. Je třeba zdůraznit, že autor pracoval s texty psanými v cizím jazyce, navíc

v různé míře a různým způsobem ovlivněnými propagandou. Do prezentovaných analýz se rozhodl

zařadit také jeden text v angličtině (analýza 2.5.4.). S ohledem na toto všechno měl před sebou

náročný úkol, s nímž si poradil velmi dobře. Přesto mám k předložené práci několik poznámek.

1. Materiál, který autor shromáždil, bohužel nebyl maximálně využit. Práci by prospěly odkazy

na další texty, jež by potvrdily správnost uváděných postřehů či závěrů. Zvláště je to vidět

v závěru práce, kde se autor pokouší o rekonstrukci mediálního obrazu prezentovaných

událostí. V některých případech by také bylo vhodné doplnit větší množství příkladových

analýz, např. v části věnované obrazu polského vojáka. Zvláště cenné by zde byly ty

materiály, jež nejsou příkladem klasických propagandistických textů či agenturních zpráv.

Nepřesné jsou i statistické údaje týkající se shromážděných textů, nevíme například, kolik

přesně textů výchozí materiál zahrnoval – autor píše, že měl k dispozici „zhruba trojnásobný

počet textů“ (s. 11). Přínosné by bylo také přesnější početní srovnání témat či osob, o nichž se

tisk v analyzovaném období zmiňoval. Škoda, že se nepodařilo shromáždit větší množství

materiálu. Například texty polského dopisovatele v Praze, zmíněné v analyzovaných

příkladech (analýzy 2.3.2, 2.4.1), by mohly prezentovaný obraz obohatit.

2. Velmi zajímavým příkladem byl na pozadí prezentovaných analýz text Smażone koty

z kontrrewolucyjnej kuchni (2.4.3), jenž představuje zcela odlišný způsob informování o

popisovaných událostech, než jsou oficiální komunikáty či agenturní zprávy. Škoda, že tento

příklad nebyl šířeji rozvinut a že nebyl zohledněn v závěrečné rekonstrukci mediálního

obrazu.

3. Stejně zajímavý je text Zginął, by uratować życie czeskiego milicjanta (2.3.1). Zde autor

v průběhu analýzy opomíjí jeden ze znaků spolutvořících prezentovanou charakteristiku

hrdiny, který kromě toho, že je vzorovým občanem a vojákem, je i chłopcem „młodym,

pełnym werwy“, „o złotym sercu“.

4. V textu se také objevují drobné redakční nedostatky, např. na straně 27 chybí bibliografický

odkaz týkající se definice slova propaganda. Totéž se týká citátu na konci strany 33.

U vědomí všech zmíněných připomínek však potvrzuji, že práce Miroslava Řeháka splňuje

kritéria určená pro vypracování diplomové práce. Práci i celý proces její přípravy hodnotím více než

„velmi dobře“. Finální hodnocení bude záviset na obhajobě diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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